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Projektet EUBIONET III har främjat en 
hållbar och transparent internationell 
handel med biobränslen samt ökat 
investeringar i bästa teknik och nya 
tjänster för användning av biomassa i 
uppvärmningssektorn. Projektet har 
medverkat till att säkra den mest 
kostnadseffektiva och värdehöjande 
användningen av biomassa för 
energiändamål och inom industrin. 
EUBIONET III genomfördes från 
september 2008 till augusti 2011. 

Ökande handel med fasta biobränslen 
Handeln med biomassa i Europa har ökat kraftigt, speciellt 
handeln med förädlade biobränslen som pellets. Det är tydligt 
att det i många länder fortfarande finns lokala outnyttjade 
potentialer av biomassa att använda. Långsiktigt är det troligt 
att vissa europeiska länder med hög efterfrågan på 
biobränslen men med små råvarutillgångar kommer att få 
brist på råmaterial, samtidigt som andra länder kommer att ha 
ett fortsatt överflöd av råmaterial. Endast en liten del av den 
totala mängd biomassa som används i Europa handlas med 
internationellt, men andelen växer snabbt. Särskilt handeln 
med träpellets har ökat och kommer sannolikt att fortsätta att 
växa. Handel bedrivs även med andra former av fast biomassa 
som träflis, träavfall, ved och rester från jordbruket., och 
ibland i betydande kvantiteter. Dessa senare handelsflöden är 
dock mycket svårare att övervaka. 

Enligt en EUBIONET III-studie utnyttjas idag 48 % av den 
årliga totala biomassapotentialen (exklusive biologiskt 
nedbrytbart avfall). Den största ökningspotentialen finns för 
skogsavfall och för biomassa från grödor och frukt (nästan 
50 % av potentialen). Användningen av pellets i EU är cirka 
20 % högre än produktionen. Handeln med pellets omfattar 
cirka 1,5 miljon ton årligen, och 85 % av importerade pellets 
kommer från USA, Kanada och Ryssland. Projektpartners i 
EUBIONET III har uppskattat att den totala potentialen är 
6 577 PJ (157 Mtoe) varav 67 % från trädbränslen. Enligt 
inrapporterad data har följande länder de lägsta årliga 
biomassaresurserna (<100 PJ); Danmark (34 PJ), Bulgarien 
(42 PJ), Litauen (47 PJ), Estland (48 PJ), Belgien (50 PJ), 
Slovenien (53 PJ), Slovakien (72 PJ), Grekland (74 PJ) och 
Nederländerna (77 PJ). Störst tillgång på biomassa har 
Tyskland (1080 PJ), Sverige (841 PJ), Spanien (588 PJ), 
Frankrike (574 PJ), Italien (484 PJ) och Finland (428 PJ). 
Sverige, Finland, Tyskland och Frankrike har de största 
volymerna av skogsavfall. 

Nya industrisektorer som kan öka användningen av biomassa 
har identifierats. Cement- och livsmedelsindustrierna bedöms 
ha goda potentialer att öka sin användning av biomassa och 
biologiskt nedbrytbart avfall till energiproduktion. 
Bioenergianläggningar är intressanta för industrin för att 
minska utsläpp av växthusgaser, få gröna certifikat, använda 
biprodukter och förbättra image för varumärken. Totalt har 
17 fallstudier publicerats. 

Prismekanismer och trädbränslepriser 
Då användningen av trädbränslen har ökat har strukturen på 
marknaden ändrats. Det som förr främst var ett lokalt eller 
regionalt bränsle, i meningen att produktion och konsumtion 
skedde geografiskt nära varandra, har successivt ändrats till en 
internationellt handlad energiprodukt. Brist på marknads-
information pekas ut som ett viktigt hinder för fortsatt 
utveckling av handeln med biomassa för energiändamål. 

För att öka kvalitén på tillgänglig prisstatistik för trädbränslen 
har prisstatistik från en majoritet av länderna i Europa samlats 
in och publicerats i ett arbetsdokument. Här presenteras den 
insamlade prisstatistiken, och tillgänglighet och kvalité på 
statistiken i de europeiska länderna diskuteras. I rapporten 
”Price Mechanisms for Wood Fuels” belyses och diskuteras 
ett flertal olika aspekter på prisformationer på bioenergi från 
trädbränslen, med extra fokus på effekterna av nya råmaterial 
och internationell handel med trädbränslen. 

Hållbarhet, standardisering av fasta 
biobränslen och juridiska incitament 
En enkätundersökning av hållbarhetskriterier och certifiering 
har skickats ut i 25 europeiska länder och i nio länder utanför 
Europa. Undersökningen gav 473 enkätsvar, varav 288 kunde 
användas vidare. De viktigaste hållbarhetskriterierna i 
europeiska system för biomassa- och bioenergicertifiering är 
minskning av växthusgaser, optimering av energibalansen 
samt vattenkvalité och -kvantitet. De flesta av de tillfrågade 
föredrar massbalanssystem eller track-and-trace för att 
säkerställa spårbarhet. Majoriteten av de svarande påpekade 
att för att förbättra harmoniseringen av hållbarhetscertifiering 
av biomassa och bioenergi på en europeisk nivå behövs bättre 
utnyttjande av såväl befintlig expertis som certifieringssystem. 

Inom EUBIONET III har en utvärdering av hållbar 
utveckling genomförts, som innehåller 44 olika nationella och 
internationella system och initiativ för att garantera en hållbar 
utveckling för användningen av biomassa. Hållbarhet 
innefattar miljömässiga, sociala och ekonomiska aspekter. 
Harmoniserade hållbarhetskriterier kan minska marknads-
hinder och öka handeln med hållbara biobränslen. 
Hållbarhetscertifiering garanterar att produkten uppfyller en 
viss standard, och omfattar inte bara odling av biomassa utan



 

även biomassans hela kedja från producent till konsument. 
Införandet skulle resultera i mer hållbar produktion och högre 
trovärdighet för biobränslen. Men det finns ett behov av 
gemensamma spelregler och systemet bör utvidgas till att även 
inkludera andra delar av världen och andra typer av råmaterial. 
Ett omfattande certifieringssystem bör inte baseras på en 
enda sorts gröda, bioenergislag (fast eller flytande) eller typ av 
användning (värme, mat eller annat). För olika energigrödor 
skulle det kunna finnas flera olika delstandarder för att 
tillgodose de särskilda behoven vid varje ansökan. 

EUBIONET III-projektet har även stött den europeiska och 
internationella standardiseringen av fasta biobränslen genom 
att samla in synpunkter och återkopplingar från aktörer inom 
pelletsindustrin samt genom att sprida information om det 
aktuella läget för standarderna. 

Nya och outnyttjade resurser av 
biomassa från jordbruket 
Flera nya åtgärdsplaner för förnybar energi inom EU har som 
syfte att öka användningen av biomassa för energiproduktion 
och andra ändamål. En konsekvens av detta kan bli brist på 
traditionella råmaterial som trädbränslen och halm. 
Restprodukter från jordbruksindustrin kan komma att bli en 
viktig ytterligare resurs. I nuläget är det många avfalls-
produkter som inte används. I EUBIONET III-projektet har 
54 nya och outnyttjade råmaterial identifierats. Den 
nuvarande mängden av de identifierande råmaterialen 
motsvarar 5,9 miljoner ton (torrsubstans) årligen, eller 
80-100 PJ (1,9-2,4 Mtoe) årligen. Uppskattade potentialer 
baserade på dessa siffror är 18-22 miljoner ton (torrsubstans) 
årligen, eller 270-330 PJ (6,5-7,9 Mtoe) årligen. Potentialen 
hos nya och outnyttjade råmaterial kan dock vara väsentligt 
högre. Störst potential bland de nya råmaterialen finns för 
rester från olivindustrin och för spannmålsavrens. 

Heta ämnen - kalla fakta, värme och 
kyla med biomassa 
Ett syfte med studien var att ge en överblick över tekniska 
möjligheter och kunskapsläget för uppvärmning och kylning 
med biomassa. Beskrivningar av de större producenterna för 
småskalig värmeteknik ger en bild av den befintliga 
marknaden. I en producentkatalog presenteras de viktigaste 
tillverkarna av pannor för biomassa med en kort beskrivning 
av företaget och dess produkter. 

Ett annat syfte var att jämföra kostnaden för olika 
uppvärmningssystem. Därför har fallstudier genomförts, där 
kostnaderna för att byta ett fossilt uppvärmningssystem till ett 
biomassabaserat beräknats. Fallstudierna beskriver exempel 
med bästa möjliga teknik, och ger en övergripande bild av de 
olika uppvärmningssituationerna och kostnadsskillnaderna 

mellan fossila bränslen och biobränslen i olika europeiska 
länder. Fallstudierna inkluderar beräkningar och jämförelser 
av utsläpp av CO2-ekvivalenter från de fossila och biobränsle-
baserade uppvärmningssystemen. Beräkningarna har gjorts 
med hjälp av GEMIS-modellen. Av fallstudierna fokuserar 18 
på träpellets, och kapaciteten på pannorna sträcker sig här 
från 8 kW upp till 1 MW, men framförallt beskrivs pannor för 
bostadshus med en kapacitet mellan 8 kW och 75 kW. 

Hälften av den slutliga energianvändningen i EU-27 år 2008 
användes till uppvärmning och cirka 11,9 % av denna 
energimängd kom från förnyelsebara energikällor. De 
vanligaste biobränslena för uppvärmning av bostäder är ved, 
träflis och träpellets. Speciellt i moderna lågenergihus används 
träpellets i kombination med rosterteknik. Kylning med 
biomassa är för närvarande begränsat till centraliserade 
fjärrkylalösningar. Huvudmarknaden för fjärrkyla är service-
sektorn, följt av livsmedels- och gruvindustrierna. 

Potentialen för minskning av CO2 genom biomassabaserade 
uppvärmningssystem beror på vilken typ av fossilt system det 
jämförs med. I fallstudien med störst minskning, mer än 
1 020 kg CO2-ekvivalenter per MWh, byttes ett elektriskt 
element ut mot en vedpanna. Minskningen av CO2-
ekvivalenter i fallstudierna varierade från 330 kg/MWh till 
410 kg/MWh. Beroende på typ av bränsle och panna 
varierade potentialen för minskning av utsläpp (CO2-
ekvivalenter) mellan 90 % och 98 %. 

Bioenergi – möjligheter och hot mot 
skogsindustrin 
Användningen av vedråvara för energiproduktion jämfört 
med traditionell industriell användning inom EU har 
analyserats. I en enkätundersökning tillfrågades intressenter 
för både skogsindustrin och bioenergiindustrin om 
konkurrenssituationen för vedråvara inom EU. Den 
outnyttjade resursen passar mindre bra som råvara för andra 
skogsindustriella tillämpningar. Bättre statistik över träråvaror 
behövs, då befintlig statistik visar på stora strukturella 
skillnader mellan användningen av biomassa från skogen 
bland länderna. 

För att belysa konkurrenssituationen inom EU-27 redovisas 
flödet av trä för hela EU samt för varje enskilt land. En stor 
del av bioenergin i Europa har sitt ursprung i biprodukter och 
restprodukter från skogsindustrins mekaniska och kemiska 
processer som inte är lämpliga för vidare bearbetning till nya 
produkter. Årlig energianvändning uppskattas till cirka 
75 Mtoe och produktionen av slutprodukter till cirka 300 
miljoner fasta m3. Tydligt är att en stor del av tillväxten inte 
används, och den årliga tillväxten av vedråvara uppskattas till 
över 300 miljoner fasta m3. 



 

EUBIONET III–projektets viktigaste publikationer 
 Solutions to overcome barriers in bioenergy markets in 

Europe, VTT-R-01700-10. 
 Prospects of bioenergy in new industrial sectors, 

VTT-R-01749-10. 
 Combined Nomenclatures (CN codes) biomass fuels, 

VTT-R-03873-1.  
 Results of enquiry to market actors on industrial wood 

pellet product standard, VTT-R-03874-1. 
 Price mechanisms for wood fuels. 
 Wood fuel price statistics in Europe. 
 Summary of the legal and technical requirements of 

biomass and bioenergy in 18 EU-countries. 
 The legal and technical requirements of biomass and 

bioenergy in 18 EU-countries. 
 Different criteria for sustainability and certification of 

biomass and solid, liquid and gaseous biofuels. 

 Evaluation report on different criteria for sustainability 
and certification of biomass, and solid, liquid and 
gaseous biofuels. 

 Unexploited biomass sources, availability and 
combustion properties. 

 Heating and cooling with biomass – Summary report. 
 Report on the competition and price situation of 

woody biomass use in forest industry and energy 
sector, VTT-R-02376-11. 

 Report on policy instruments affecting on the forest 
industry sector and wood availability, survey result 
report VTT-R-02885-11. 

 32 fallstudier av användning av biomassa till 
uppvärmning och kylning och 17 fallstudier av 
användning av biomassa i nya industrisektorer. 
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